
 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

EDITAL Nº. 002/2022/SEMED 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 

 

O Município de Paranaíba, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal 

de Educação, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, e 

nos artigos 29 a 36 da Lei Complementar № 051/2011 e artigo 195, inciso IV e §2º e no artigo 196, 

ambos da Lei Municipal Nº. 047/2011 torna público que: 

 

1 – Segue abaixo relação dos candidatos aos cargos referentes ao Processo Seletivo Simplificado – 

EDITAL Nº. 019/2021/SEMED que tiveram seus recursos aceitos. 

 

Professor da Educação Infantil 

Andréia Luciana Cardoso Soares – Protocolo nº 98 

Ariane Alve Lamblem – Protocolo nº 36 

Daniela Batista Calasso – Protocolo nº 31 

Danielly Caroline da Conceição Garcia – Protocolo nº 46 

Débora Rosa Reis – Protocolo nº 51 

Devanilda Vieira da Silva – Protocolo nº 108 

Elizabeth Núbia de Souza Barboza – Protocolo nº 118 

Fabiana Clemente Ferreira – Protocolo nº 77  

Fabiana Nogueira de Queiroz Lira – Protocolo nº 90 

Fernanda Neves dos Reis Santos – Protocolo nº 33 

Gisele Rocha da Silva Aguiar – Protocolo nº 62 

Janaina Querino de Almeida Alves – Protocolo nº 123 

Josicéle Leal Morais – Protocolo nº 82 

Jordevania Azambuja Dias – Protocolo nº 114 

Karla Daniely da Mata Duarte – Protocolo nº 13 

Letícia Gonçalves da Silva – Protocolo nº 103 

Maria Aparecida Martins Oliveira – Protocolo nº 44 

Maria Aparecida Rodrigues – Protocolo nº 04 

Maria Izabel da Silva – Protocolo nº 84 

Mariane Bertoleze Pereira dos Santos – Protocolo nº 24 

Marilza Paulino Silva Santos – Protocolo nº 10 

Mirelly Lopes Leal – Protocolo nº 80 

Neuza Gonçalves de Faria – Protocolo nº 58 

Priscila dos Santos Cruz – Protocolo nº 115 

Roselena Alves dos Santos – Protocolo nº 30 

Rosiane Maria de Jesus – Protocolo nº 71 

Suelen Cristina Motta da Silva – Protocolo nº 61 

Suzeli Donizete de Souza – Protocolo nº 41 

Tamires de Souza Santos – Protocolo nº 96 

Tania Fernandes Arantes – Protocolo nº 99 

Thauane Cristine Branquinho Pereira – Protocolo nº 39 

Vania Ramos Noronha – Protocolo nº 89 

 



 

 

 

Professor do Ensino Fundamental I 

Andréia Luciana Cardoso Soares – Protocolo nº 98 

Ariane Alve Lamblem – Protocolo nº 36 

Daniela Batista Calasso – Protocolo nº 31 

Daniela Ferreira dos Santos – Protocolo nº 72 

Débora Rosa Reis – Protocolo nº 51 

Deusângela Adelaide de Souza Pascoaloto nº 23 

Élida Maria Hipólito Prudencio – Protocolo nº 18 

Elizabeth Núbia de Souza Barboza – Protocolo nº 118 

Fabiana Clemente Ferreira – Protocolo nº 77  

Fabiana Cristina Fumes – Protocolo nº 05 

Fabiana Nogueira de Queiroz Lira – Protocolo nº 90 

Flavia Nunes de Almeida – Protocolo nº 66 

Fernanda Neves dos Reis Santos – Protocolo nº 33 

Giovani Mara Manaia Gonçalves – Protocolo nº 32 

Gisele Rocha da Silva Aguiar – Protocolo nº 62 

Glaucia Ferreira da Costa – Protocolo nº 54 

Glenda Mara Silva Mariano – Protocolo nº 28 

Hercules Antônio Pereira Júnior – Protocolo nº 26 

Josicéle Leal Morais – Protocolo nº 82 

Jordevania Azambuja Dias – Protocolo nº 114 

Karla Daniely da Mata Duarte – Protocolo nº 13 

Longuinha Paula Barbosa – Protocolo nº 75 

Maria Aparecida dos Santos – Protocolo nº 85 

Maria Aparecida Martins Oliveira – Protocolo nº 44 

Maria Aparecida Rodrigues – Protocolo nº 04 

Maria Aparecida Silva Oliveira Macedo – Protocolo nº 48 

Mirelly Lopes Leal – Protocolo nº 80 

Neuza Gonçalves de Faria – Protocolo nº 58 

Noeli Calacio da Silva – Protocolo nº 53 

Priscila dos Santos Cruz – Protocolo nº 115 

Raissa Nunes Pinto – Protocolo nº 87 

Rosangela Aparecida da Silva – Protocolo nº 59 

Roselena Alves dos Santos – Protocolo nº 30 

Rosiane Maria de Jesus – Protocolo nº 71 

Suelen Rita Mathias de Barros Lamblem – Protocolo nº 47 

Sueli Amancio Queiroz Mariano – Protocolo nº 27 

Suzeli Donizete de Souza – Protocolo nº 41 

Tamires de Souza Santos – Protocolo nº 96 

Tania Fernandes Arantes – Protocolo nº 99 

Vanessa Ribeiro da Cruz – Protocolo nº 69 

Vania Ramos Noronha – Protocolo nº 89 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa 

Auristela Pires Gonçalves – Protocolo nº 26  

Glenda Mara Silva Mariano – Protocolo nº 28 

Luciana Silva Marques – Protocolo nº 25 

Luziane Pereira Rodrigues - Protocolo nº 67 

Sueli Amancio Queiroz Mariano – Protocolo nº 27 



 

 

Vanessa Patrícia Macedo Barbosa - Protocolo nº 55 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Matemática 

Adriene de Freitas Silva – Protocolo nº 86 

Alex da Silva Damaceno – Protocolo nº 64 

Cleber Alessandro Ramos – Protocolo nº 74 

Dayana Lopes da Silva – Protocolo nº 07 

Gabrielly Thalyne da Silva Cruz  - Protocolo nº 17 

Giovani Mara Manaia Gonçalves – Protocolo nº 32 

Ilsemar Ozorio de Rezende – Protocolo nº 19 

Mara Lucia Filho Silva – Protocolo nº 57 

Milena Moura Brito – Protocolo nº 119 

Pedro Henrique Oliveira Campos – Protocolo nº 93 

Viviane Viana da Silva – Protocolo nº 76  

Walda Maria de Oliveira – Protocolo nº 97 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Língua Estrangeira Moderna/Inglês 

Luciana Silva Marques – Protocolo nº 25 

 

Professor do Ensino Fundamental II – História 

Antoniel de Oliveira – Protocolo nº 81 

Denise Lopes Sanabria Nunes – Protocolo nº 11 

Henrique Belchior Pimentel de Oliveira – Protocolo nº 60 

João Gilberto Fonseca de Macedo – Protocolo nº 34 

Marlene Prado Goncalves – Protocolo nº 52 

Mariana Páscoa Silva – Protocolo nº 42 

Tiago Gonçalves Zandona – Protocolo nº 112 

Valdecir Santos Gameleira – Protocolo nº 121 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Geografia 

Catia Simões – Protocolo nº 106 

Daniela Ferreira dos Santos – Protocolo nº 72 

Marlene Prado Goncalves – Protocolo nº 52 

Sonia Mara Pereira de Souza Ribeiro – Protocolo nº 56 

Suzane Ferreira de Lima – Protocolo nº 79 

Vinicius Garcia Rodrigues de Souza – Protocolo nº 08 
 

Professor do Ensino Fundamental II – Educação Física 

Alex Silva Lima – Protocolo nº 29 

Casla Catrine Alves Martins – Protocolo nº 111 

Dalvo Antonio da Silva – Protocolo nº 117 

Diego Dias Maldonado – Protocolo nº 40 

Eliene Lopes de Souza – Protocolo nº 65 

Gustavo Freitas Lima – Protocolo nº 113 

Hercules Antônio Pereira Júnior – Protocolo nº 26 

Paulo Henrique Alves Conceição – Protocolo nº 14 

Rogério da Fonseca Rodrigues – Protocolo nº 125 

 

Professor do Ensino Fundamental II - Arte 

Auristela Pires Gonçalves – Protocolo nº 26  



 

 

Gustavo Freitas Lima – Protocolo nº 113 

Marilza Paulino Silva Santos – Protocolo nº 10 

Patrícia Maria Rocha Braga Florindo – Protocolo nº 09 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Ciências 

Deusângela Adelaide de Souza Pascoaloto nº 23 

Priscila Fernandes dos Santos – Protocolo nº 12 

 

Professor Especialista em Educação Especial 

Adriene de Freitas Silva – Protocolo nº 86 

Élida Maria Hipólito Prudencio – Protocolo nº 18 

Glaucia Ferreira da Costa – Protocolo nº 54 

Longuinha Paula Barbosa – Protocolo nº 75 

Maria Aparecida dos Santos – Protocolo nº 85 

Mariane Bertoleze Pereira dos Santos – Protocolo nº 24 

Micheli Cristina Reis Pereira – Protocolo nº 73 

Noeli Calacio da Silva – Protocolo nº 53 

Nágina Regina Alves – Protocolo nº 94 

Rosangela Aparecida da Silva – Protocolo nº 59 

Suelen Rita Mathias de Barros Lamblem – Protocolo nº 47 

Thauane Cristine Branquinho Pereira – Protocolo nº 39 

 

Psicopedagogo 

Kátia Ferreira Andrade Diniz Souza – Protocolo nº 16 

Micheli Cristina Reis Pereira – Protocolo nº 73 

Nágina Regina Alves – Protocolo nº 94 

 

Professor da Sala de Tecnologia Educacional  

Cleber Alessandro Ramos – Protocolo nº 74 

Tânia Mara de Freitas – Protocolo nº 20 

 

Psicopedagogo 

Lourdes Aparecida Zeoli – Protocolo nº 116 

  

Psicólogo 

Bianca Queiroz de Oliveira Malagute – Protocolo nº 120 
Mariella Rossi de Paula Amaral – Protocolo nº43 

Priscila Machado de Souza – Protocolo nº 21 

Vinicius Garcia Rodrigues de Souza – Protocolo nº 08 

 
Assistente Social 

Lucelma Alves da Silva Rodrigues – Protocolo nº 37 

Raffaela de Aquino Raddi – Protocolo nº 95 

Silvia Regina Lopes Leal – Protocolo nº 15 

 

Monitor de Educação Infantil 

Danielly Caroline da Conceição Garcia – Protocolo nº 46 

Drieli Aparecida Branquinho Cortezini Lima – Protocolo nº 83 

Helen Cristiani Gardenal Santana – Protocolo nº 110 



 

 

Janaina Querino de Almeida Alves – Protocolo nº 123 

Letícia Gonçalves da Silva – Protocolo nº 103 

Luziane Pereira Rodrigues - Protocolo nº 67 

Maria Eduarda de Freitas Mateus – Protocolo nº 35 

Rita Carreiro Barros – Protocolo nº 92 

Samanta Lima da Silva – Protocolo nº 68 

 

Motorista de Transporte Escola 

Antônino Ramos Costa – Protocolo nº 02 

 

2 – Segue abaixo relação dos candidatos aos cargos referentes ao Processo Seletivo Simplificado – 

EDITAL Nº. 019/2021/SEMED que tiveram seus recursos negados. 

 

Professor da Educação Infantil 

Ana Claudia Rezende Machado – Protocolo nº 22 

Dilamar Filippi Toscan – Protocolo nº 122 

Franciele Ribeiro Lopes Arazine – Protocolo nº 109 

Marilza Xavier de Almeida - Protocolo nº 45 

Sandra Regina Batista Rocha – Protocolo nº 105 

Valdir de Souza Oliveira – Protocolo nº 63 

 

Professor do Ensino Fundamental I 

Alex Silva Lima – Protocolo nº 29 

Ana Claudia Rezende Machado – Protocolo nº 22 

Dalvo Antonio da Silva – Protocolo nº 117 

Dilamar Filippi Toscan – Protocolo nº 122 

Franciele Ribeiro Lopes Arazine - Protocolo nº 109 

Glaucia Elaine Manaia Gonçalves – Protocolo nº 100 

Renata Ribeiro de Souza Dantas – Protocolo nº 104 

Sandra Regina Batista Rocha – Protocolo nº 105 

Vera Lúcia Xavier de Lima Queiroz – Protocolo nº 35 

Walda Maria de Oliveira – Protocolo nº 97 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Língua Portuguesa 

Glaucia Elaine Manaia Gonçalves – Protocolo nº 100 

Leticia Ribeiro Borges Silva – Protocolo nº 78 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Língua Estrangeira Moderna/Inglês 

Leticia Ribeiro Borges Silva – Protocolo nº 78 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Educação Física  

Dalvo Antonio da Silva – Protocolo nº 117 

 

Professor do Ensino Fundamental II – História 

Valdir de Souza Oliveira – Protocolo nº 63 

 

Professor do Ensino Fundamental II – Geografia 

Maria Aparecida Martins de Oliveira – Protocolo nº 44 

Mariana Páscoa Silva – Protocolo nº 42 

Vera Lúcia Xavier de Lima Queiroz – Protocolo nº 35 



 

 

 

 

Professor Especialista em Educação Especial 

Henrique Belchior Pimentel de Oliveira – Protocolo nº 60 

Maria Aparecida Martins de Oliveira – Protocolo nº 44 

Maria Aparecida Silva Oliveira Macedo - Protocolo nº 48 

Marilza Xavier de Almeida - Protocolo nº 45 

 

Assistente Social 

Paula Danubia Andrade de Souza – Protocolo nº 107 

 

Psicólogo  

Maria Aparecida Martins de Oliveira – Protocolo nº 44 

 

Professor da Sala de Tecnologia Educacional  

Maria Aparecida Martins de Oliveira – Protocolo nº 44 

Tânia Mara de Freitas – Protocolo nº 20 

 

Monitor de Educação Infantil 

Alecir Aparecida da – Protocolo nº 06 

Amandha Santos de Souza Costa – Protocolo nº 03 

Cassia Aparecida Borges – Protocolo nº 91 

Gabriele Aparecida Camargo dos Santos - Protocolo nº102 

Helen Cristiani Gardenal Santana – Protocolo nº 110 

Kelly de Oliveira Santos - Protocolo nº 88 

Luiz Fernando Tosta Araujo – Protocolo nº 50 

Maria Eduarda Santos Andrade – Protocolo nº 70 

Maria Fernanda Silva Ferreira - Protocolo nº 01 

Marisa Do Socorro Lopes Vieira - Protocolo nº101 

Natalia Rezende Machado – Protocolo nº 49 

Tânia Mara de Freitas – Protocolo nº 20 

Viviane Viana da Silva – Protocolo nº 76  

 

Motorista de Transporte Escola 

Paulo Henrique Ferreira Costa – Protocolo nº 124 

 

 

Paranaíba-MS, 31 de janeiro de 2022. 

 

 

Simone Almeida da Silva 

Secretária Municipal de Educação 

 


